
"Uniunea Europeană  este formată  din 27 de state membre care au decis să-și conecteze gradat cunoașterea, resursele și destinele. Împreună, de-a lungul unei
perioade de peste 50 de ani, ele au realizat o zonă  de stabilitate, democrație și dezvoltare durabilă, cu menținerea diversității culturale, a toleranței și a
libertăților individuale. Uniunea Europeană  se angajează  să  împărtășească  realizările și valorile sale cu țări și popoare de dincolo de granițele sale."
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Într-o lume în care granițele adesea separă, povestea Programului Operațional Comun România-
Republica Moldova 2014-2020 este despre unitate, colaborare și prosperitate comună. 
Acest program a reprezentat un pilon de dezvoltare transfrontalieră între două țări, România și
Republica Moldova, care, deși separate geografic, sunt legate prin verigi culturale și istorice.
Totul a început în decembrie 2015, când Comisia Europeană a aprobat acest program ambițios,
destinat să susțină cea mai mare frontieră  estică a Uniunii Europene. 
Cu un buget de 81 milioane de euro, programul a avut scopul de a îmbunătăți infrastructura,
educația, sănătatea și securitatea în regiunile de frontieră. 

Cele doua apeluri pentru proiecte din cadrul Programului Operațional Comun România-Republica
Moldova 2014-2020 au fost lansate in decembrie, 2017. Bugetul Programului a fost distribuit între
proiecte care au avut o componentă importantă de infrastructură, proiecte cu valori mai mici și
proiecte mari de infrastructură. 

Din totalul celor 241 de propuneri de proiecte depuse, au fost finanțate 81 de proiecte, distribuite astfel:

Ø Proiecte HARD (care  includ o componentă de infrastructură cu valoare de minim 1 milion Euro). 
19 proiecte , cu o valoare totală de 44 milioane de euro. Aceste proiecte au avut un impact direct asupra
modernizării infrastructurilor esențiale, cum ar fi drumuri, securitate națională, sănătate sau facilități
de frontieră care au îmbunătățit accesul și mobilitatea între cele două țări.

Ø Proiecte SOFT: 58 de proiecte, cu o valoare totală de 15 milioane de euro. 
Aceste proiecte au contribuit la creșterea calității vieții în rândul comunităților din regiunile de graniță
din România și din Republica Moldova, la promovarea schimbului cultural și educațional și la
îmbunătățirea serviciilor de sănătate.
 
Ø Proiecte mari de infrastructură: 4 proiecte, cu o valoare totală de 40,5 milioane de euro. 
Aceste proiecte au avut ca scop modernizarea și extinderea unor facilități critice, care sprijină
securitatea și gestionarea eficientă a frontierei comune, achiziția de echipamente de comunicații de
bandă largă între cele două țări, intervențiile și pregătirea pentru situațiile de urgență, modernizarea
unor spitale de o importanță particulară pentru aria programului.
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Programul România-Republica Moldova a urmărit patru obiective tematice esențiale, contribuind cu o
gamă largă de soluții: sprijin pentru educație, cercetare, dezvoltare tehnologică și inovare; promovarea
culturii și conservarea patrimoniului istoric local; îmbunătățirea accesibilității regiunilor, dezvoltarea
transportului și a rețelelor de comunicații; provocări comune în domeniul siguranței și securității. Prin
aceste direcții strategice, programul a reușit să sprijine dezvoltarea regională și consolidarea relațiilor
de cooperare între România și Republica Moldova.

Primul contract
de finanțare
semnat în cadrul
Programului

Proiectul
2SOFT/4.1/80
CARDIOSCOPE

Lider de proiect -
Ordinul Asistenților
Medicali Generaliști,
Moașelor și
Asistenților Medicali
din România - Filiala
Iași.
Partener - Spitalul
Raional Ungheni
  

Astfel, proiectele implementate în cadrul programului de autoritățile publice, organizațiile
neguvernamentale și instituții publice din Republica Moldova și România (județele Iași, Vaslui, Botoșani
și Galați) au avut un impact semnificativ asupra dezvoltării economice și sociale a regiunii
transfrontaliere, contribuind la îmbunătățirea vieții cetățenilor din ambele țări și la consolidarea
siguranței și securității în regiune.
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Sesiuni de informare și instruire
Organizate în 2018, aceste 15 sesiuni de informare și instruire s-au derulat în România și Republica
Moldova și au avut scopul de a familiariza comunitățile locale și potențialii aplicanți cu obiectivele
programului, procesul de depunere și implementare a proiectelor. Acestea au servit ca o platformă
excelentă pentru clarificarea detaliilor tehnice și pentru a răspunde întrebărilor specifice ale celor
interesați.

Vizibilitatea Programului Operațional Comun România-Republica Moldova 2014-2020

Evenimentele de vizibilitate ale
Programului Operațional Comun România-
Republica Moldova 2014-2020 au fost
esențiale pentru diseminarea informațiilor
despre proiecte, atragerea potențialilor
beneficiari și creșterea gradului de
conștientizare publică asupra beneficiilor
cooperării transfrontaliere. Aceste
evenimente au inclus sesiuni de informare,
forumuri de parteneriat, evenimente
culturale și educaționale, precum și acțiuni
dedicate Zilei Cooperării Europene.
Iată câteva detalii despre principalele
evenimente organizate în cadrul acestui
program:
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Forum de Parteneriat
Un forum important de parteneriat a fost organizat la Chișinău, în luna martie, 2018, unde partenerii
existenți și potențiali s-au întâlnit pentru a discuta despre oportunitățile de colaborare. Acest
eveniment a contribuit la consolidarea rețelelor și la formarea de noi parteneriate între organizații din
România și Republica Moldova, facilitând schimbul de experiențe și bune practici între participanți.
Forumul de parteneriat a generat un număr mare de inițiative de cooperare, iar o parte din conceptele
dezvoltate au devenit proiecte selectate și implementate cu succes.

Ziua Cooperării Europene
Celebrate anual în septembrie, aceste evenimente majore au avut loc alternativ în România și
Republica Moldova. Fiecare ediție a avut un caracter specific, destinat să ilustreze progresul
programului și să celebreze succesul cooperării transfrontaliere. Activitățile au inclus ateliere,
prezentări de proiecte, discuții interactive, expoziții de artă și fotografie, precum și activități
culturale care au subliniat patrimoniul comun al celor două țări. Au fost organizate 5 astfel de
evenimente, la Iași, Chișinău, Cahul sau online. 
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Evenimente publice și activități culturale susținute de beneficiarii programului

Beneficiarii proiectelor au organizat evenimente publice sub egida cooperării transfrontaliere, inclusiv
concerte, expoziții și festivaluri care au adus împreună comunități din ambele părți ale graniței.
Aceste activități nu doar că au promovat programul, dar au și contribuit la întărirea legăturilor
culturale și sociale între cetățenii români și cei din Republica Moldova.
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Diseminarea rezultatelor proiectelor
Toți beneficiarii programului au organizat evenimente proprii pentru a disemina rezultatele
proiectelor. Acestea au inclus conferințe de presă, seminarii și postări online, unde au fost prezentate
succesul și impactul proiectelor, promovând astfel valoarea adăugată a cooperării transfrontaliere.
Materialele promoționale și comunicatele de presă au jucat un rol esențial în aceste activități de
diseminare.
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Despre structurile de program

Structurile de management ale Programului Operațional Comun România-Republica Moldova 2014-
2020 au jucat un rol esențial în coordonarea, supervizarea și implementarea eficientă a proiectelor.
Acestea se asigură că fondurile sunt utilizate corespunzător și că obiectivele programului sunt
îndeplinite. 
Structurile de program au sprijinit beneficiarii în raport cu provocari concrete legate de impactul
pandemiei COVID-19 asupra calendarului implementarii proiectelor și creșterea prețurilor
materialelor. Au aprobat măsuri de sprijin legate de modalități de derulare online a activităților, de
reducere a cofinanțării și de redistribuire a economiilor către proiectele cu rezultate performante în
implementare.

Structurile care au gestionat programul sunt:

1. Autoritatea de Management (AM)
Autoritatea de Management din cadrul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației
din România. Aceasta a fost responsabilă pentru gestionarea programului, asigurându-se că
proiectele sunt în concordanță cu obiectivele UE și ale programului. AM a coordonat întregul program,
a monitorizat  progresul proiectelor și a raportat întregul demers la Comisia Europeană. De asemenea,
a fost responsabilă pentru selectarea proiectelor și pentru atribuirea finanțărilor.

2. Autoritatea Națională (AN)
Autoritățile Naționale din fiecare țară parteneră (România și Republica Moldova) au lucrat
îndeaproape cu Autoritatea de Management pentru a asigura conformitatea proiectelor cu
reglementările și politicile locale. Acestea au facilitat comunicarea între AM și beneficiarii proiectelor
și au contribuit la rezolvarea problemelor specifice care pot apărea la nivel național.
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Comitetul Comun de Monitorizare (CCM)

CCM este un organ de decizie care supervizează implementarea programului. Structura a fost
alcătuită din reprezentanți ai ambelor state partenere și alte părți interesate, inclusiv reprezentanți
ai societății civile. Comitetul s-a întrunit anual sau ori de câte ori a fost necesar pentru a evalua
progresul realizat și pentru a face ajustări strategice. CCM a aprobat modificările majore ale
programului și a avut un rol vital în asigurarea transparenței și eficacității acestuia.
Astfel că, în această perioadă au avut loc numeroase consultări ale Comitetului Comun  de
Monitorizare, cu scopul de a analiza situațiile întâmpinate și de a lua cele mai bune decizii în favoarea
beneficiarilor și pentru buna implementare a programului.

Secretariatul Tehnic Comun (STC)

STC, cu sediul în Iași, a oferit asistență tehnică și administrativă pentru toate aspectele programului.
Acesta a fost punctul de contact principal pentru beneficiari și i-a ajutat în toate fazele proiectului: de
la depunere și implementare, până la monitorizare și raportare. STC a organizat sesiuni de informare
și instruire pentru potențialii aplicanți și beneficiari, contribuind astfel la creșterea calității și
sustenabilității proiectelor.

Oficiul Antenă al Secretariatului Tehnic Comun din Chișinău
Oficiul Antena de la Chișinău a reprezentat un punct de legătură între beneficiarii din Republica
Moldova și structurile de coordonare ale programului. Echipa Oficiului Antenă a facilitat accesul la
informații pentru beneficiarii din Republica Moldova, a sprijinit aplicanții și beneficiarii proiectelor
din Republica Moldova și a asigurat o implementare eficientă a proiectelor în regiune.
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Încheierea Programului și Perspectivele de Viitor

Conferinta de inchidere a Programului, desfașurată în martie 2024 la Chișinău, a reunit peste 200 de
participanți – echipe de proiect/beneficiari din Republica Moldova și România, structuri de program,
reprezentanții Guvernelor celor doua țări și ai Comisiei Europene. Au celebrat împreună realizările și
au adus în atenția publicului detalii despre viitorul cooperării transfrontaliere. Sub motto-ul „Granițe
comune. Soluții Comune”, evenimentul a subliniat nu doar succesul implementării, dar și perspectiva
continuării acestor eforturi comune.
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Prin toate aceste inițiative, Programul Operațional Comun România-Republica Moldova 2014-2020
a demonstrat modul în care cooperarea transfrontalieră poate transforma granițele din bariere în
punți de conectare, aducând beneficii palpabile și durabile pentru toți cei implicați.
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Echipa Secretariatului Tehnic Comun Iași vă sprijină în implementarea
proiectelor transfrontaliere; pentru orice neclarități legate de

implementarea proiectelor sau despre program, puteți să ne scrieți la adresa
de e-mail: helpdesk@brctiasi.ro

 
Totodată, pentru a fi la curent cu toate noutățile din cadrul Pogramului

Operațional Comun România-Republica Moldova 2014-2020, vă rugăm să
accesați periodic:
www.ro-md.net

mailto:helpdesk@brctiasi.ro
http://www.ro-md.net/

